
sábado, 9 de março de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (45) – 27

DIO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “ACOMPANHA-
MENTO, PLANEJAMENTO E FORMAÇÃO DE FORMADORES 
DE LÍNGUA PORTUGUESA”. AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS 
DO CURSO ESTÃO NO PORTAL DA SME: http://portal.sme.
prefeitura.sp.gov.br

PÚBLICO ALVO:
ASSISTENTE TÉCNICO EDUCACIONAL; ASSISTENTE TÉCNI-

CO DE EDUCAÇÃO; DIRETOR DIPED; DIRETOR DIVISÃO TÉCNI-
CA; FORMADORES DE PROFESSORES QUE ENSINAM LÍNGUA 
PORTUGUESA NAS DIPEDS E FORMADORES DE PROFESSORES 
QUE ENSINAM LÍNGUA PORTUGUESA NA COPED.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 40 HORAS, SENDO 12 HORAS 
PRESENCIAIS E 28 HORAS A DISTÂNCIA.

CRONOGRAMA: – 12/03/2019 A 30/06/2019
ENCONTROS PRESENCIAIS:
1º ENCONTRO: 12/03/2019 – DAS 9H ÀS 16H
2º ENCONTRO: 04/06/2019 – DAS 9H ÀS 16H
LOCAL: INSTITUTO MAUÁ - RUA PEDRO DE TOLEDO, 1071 - 

VILA MARIANA, SÃO PAULO - SP, 04039-033
PERÍODO DE REALIZAÇÃO NA PLATAFORMA EAD: DE 

13/03 A 30/06/2019.
VII - TOTAL DE VAGAS: 30 VAGAS.
QUANTIDADE DE TURMAS: 01 TURMA
INSCRIÇÕES:
A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOC PELO LINK: 

https://goo.gl/forms/aJbC0n3Ri3qBK7qt1
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO ALVO.

VIII - REGENTES:
FELIPE DE SOUZA COSTA - RF: 7906706; KATIA GISELE 

TUROLLO DO NASCIMENTO - RF: 7727640; REGINA BRAZ DA 
SILVA SANTOS ROCHA.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA; REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA:DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO

CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19032

 COMUNICADO Nº 181, DE 08 DE MARÇO DE 
2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “PORTAS ABERTAS: 
PORTUGUÊS PARA IMIGRANTES”. AS ESPECIFICAÇÕES COM-
PLETAS DO CURSO ESTÃO NO PORTAL DA SME: http://portal.
sme.prefeitura.sp.gov.br

PÚBLICO ALVO:
PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, 

PREFERENCIALMENTE PROFESSORES DE LÍNGUA PORTUGUE-
SA, MAS NÃO EXCLUSIVAMENTE.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
DIAS DO CURSO: 19, 20, 21 E 22 DE MARÇO DE 2019.
HORÁRIO: DAS 8H00 ÀS 13H00
LOCAL: RUA ÁLVARES PENTEADO, 49 – CENTRO - PRÓXI-

MO AO CENTRO CULTURAL BANCO DO BRASIL.
TOTAL DE VAGAS: 35 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 01 TURMA
INSCRIÇÕES:
DAS 8H00 DO DIA 06.03.19 ATÉ ÀS 23H50 DO DIA 

17/03/19, PELO LINK:
https://goo.gl/forms/E8qtQTiRIneexSV03
SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE QUEM NÃO REALIZOU 

A FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES. NÃO TERÁ PRIORIDADE 
O SERVIDOR QUE DESISTIU DE FORMAÇÕES ANTERIORES 
SEM JUSTIFICATIVA. AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA 
ORDEM DE CADASTRO NO LINK CONSIDERANDO AS ESPECIFI-
CAÇÕES DO PÚBLICO ALVO.

CERTIFICAÇÃO:
CONCEITO “P” OU “S” PELA PARTICIPAÇÃO E ENVOLVI-

MENTO E 100% DE FREQUÊNCIA.
REGENTES:
RICARDO ANTUNES - RF: 8499772 - /1; THALITA SILVA 

SOUZA – RF: 819.788-1; VINICIUS DUQUE.
ÁREA PROMOTORA:
SME/NTC/NEER
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18232

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
27/02/2019 – PÁGINA 35.

HOMOLOGAÇÃO NTF Nº 18170
CURSO EAD “HORTA ESCOLAR COMO PRÁTICA EDU-

CACIONAL”.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
DATA DA AULA PRESENCIAL: 24/03/2019 (DOMINGO), 

SENDO TURMAS 01 A 12 NO HORÁRIO DAS 08H30 ÀS 10H30 E 
TURMAS 13 A 36 NO HORÁRIO DAS 15H30 ÀS 17H30

VII - TOTAL DE VAGAS: 1800 VAGAS, SENDO 50 VAGAS 
POR TURMA

QUANTIDADE DE TURMAS: 36 TURMAS.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 18117.
CURSO: “CULTURAS, EDUCAÇÃO E A SALA DE AULA: POS-

SIBILIDADES E REFLEXÕES”
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 

07/03 A 28/03/2019.
DATA DO ENCONTRO PRESENCIAL: 07/03 /2019
HORÁRIO DOS ENCONTROS DAS TURMAS 01 A 16.
9H ÀS 11H – TURMAS 1 A 08
16H00 ÀS 18H– TURMAS 09 A 16
LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL:
CENTRO DE FORMAÇÃO SINPEEM- RUA GUAPORÉ, 240, 

LUZ, SÃO PAULO/SP
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS
VII - TOTAL DE VAGAS: 800 VAGAS, SENDO 50 VAGAS 

POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 16 TURMAS.
PÚBLICO ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, 

ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDU-
CAÇÃO, AUX. ADM. DE ENSINO, AUX. DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGI-
CO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. 
E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, SECRETÁRIO 
DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

INSCRIÇÕES: CONFORME ORIENTAÇÕES DA ÁREA PRO-
MOTORA NO SITE HTTPS://EDU.SINPEEM.COM.BR

NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 
FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA

CERTIFICAÇÃO: FREQUÊNCIA DE 100%, ENVOLVIMENTO 
E PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES A DISTÂNCIA, CONCEITO 
SATISFATÓRIO (S), POSTAGEM DE ATIVIDADE OBRIGATÓRIA E 
REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO.

ÁREA PROMOTORA: SINPEEM
DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 

12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOS-
TA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 18068.
CURSO: “JOGOS E BRINCADEIRAS NA EDUCAÇÃO”
PERÍODO DE REALIZAÇÃO:16/03 A 07/04/2019
DATA DO ENCONTRO PRESENCIAL: 16/03/2019
HORÁRIO DOS ENCONTROS
09H ÀS 11H – TURMAS 1 A 10;
12H ÀS 14H – TURMAS 11 A 20;
15H ÀS 17H – TURMAS 21 A 30.
PLATAFORMA DE REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES EAD: HT-

TPS://EDU.SINPEEM.COM.BR

ALTERAÇÃO DE NOME E ESTADO CIVIL
825.422.2/5 – SHAYANNY KÁSSIA DE SÁ para 

SHAYANNY KÁSSIA DE SÁ MARTINO, de solteira para casa-
da, lotada na Supervisão de Parcerias e Prestação de Contas, da 
Coordenação de Administração e Finanças.

COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 648.980.0 VÍNCULO 1 – CLAUDIO DA COSTA MUNIZ
CARGO: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLI-

CAS NÍVEL I, REF. M10, DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 
BELMONTE, DA COORDENAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL 
DE BIBLIOTECAS, SMC, ENQUADRAMENTO 130422 – EH: 
250012030031500

FALECEU EM 23/02/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedidos 03 dias, nos termos do art. 143 da Lei nº 
8.989/79, na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 
5º e 6º do Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
Nome Reg. Funcional A partir de
Eulália Maria Camara Lobato 6213332/1 05/03/2019

LICENÇA MÉDICA – REGIME RGPS – ART. 143
Concedida nos termos item II da Portaria 507/SGP-G/2004 

de 29/12/2004:
EH Reg.Func. Nome Dur. A partir
250015030000000 5256526/6 NERI LUCIA FARIA 15 26/02/2019

LICENÇA NOJO CONCEDIDA
847.659.4/1 – ANGELITA DE FÁTIMA FERREIRA, lo-

tada na Supervisão de Controle Orçamentário, da Coordena-
ção de Administração e Finanças, 8 (oito) dias no período de 
21.02.2019 a 28.02.2019, em virtude do falecimento de sua 
mãe.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 19039.
CURSO: POR UMA EDUCAÇÃO DA IGUALDADE DE GÊNERO.
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 09/03/2019 DAS 09H ÀS 18H.
ENCONTRO PRESENCIAL: CENTRO DE FORMAÇÃO SINPE-

EM – RUA GUAPORÉ, 240, LUZ.
CARGA HORÁRIA: 08 HORAS
VII - TOTAL DE VAGAS: 500 VAGAS.
QUANTIDADE DE TURMAS: 01 TURMA
PÚBLICO ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, 

ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AUX. DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGI-
CO, DIRETOR DE ESCOLA, GESTOR DE CEU, PROF. DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INFANTIL E ENS. 
FUND. I, SECRETÁRIO DE ESCOLA FILIADOS AO SINPEEM.

INSCRIÇÕES: CONFORME INSTRUÇÕES NO SITE:
HTTPS://EDU.SINPEEM.COM.BR
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA;
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS POR ORDEM DE CADAS-

TRO CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO ALVO.
CERTIFICAÇÃO:100% DE FREQUÊNCIA.
ÁREA PROMOTORA: SINPEEM
DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 

12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOS-
TA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 COMUNICADO Nº 178, DE 08 DE MARÇO DE 
2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA DA COCEU/DIAP, COMUNICA A REALIZAÇÃO 
DO CURSO “LABORATÓRIO TERRITÓRIOS: INVESTIGAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DAS OPORTUNIDADES EDUCATIVAS 
NA CIDADE”. AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ES-
TÃO NO PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br

PÚBLICO ALVO:
COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INFANTIL 
E ENS. FUND. I

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
30/03; 06/04; 13/04; 27/04 E 11/05/2019 - DAS 14H ÀS 18H
VII - TOTAL DE VAGAS: 25 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 01 TURMA
INSCRIÇÕES:
A PARTIR DA PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO SITE: https://www.institutotomieo-
htake.org.br/

SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE QUEM NÃO REALIZOU 
A FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA; REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

VIII - REGENTE:RAIANA RIBEIRO E ANA BEATRIZ GOU-
LART DE FARIA

ÁREA PROMOTORA:COCEU/DIAP
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19014

 COMUNICADO Nº 179, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O COORDENADOR DA COCEU, COMUNICA A REALI-
ZAÇÃO DO CURSO “FORMAÇÃO DE PROFESSORES FORMA-
DORES NO JOGO DE GO ENSINO E PRÁTICA - MÓDULO I”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br

PÚBLICO ALVO:
ANALISTA. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, COORD. PE-

DAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. 
ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR. OS INTE-
RESSADOS DEVEM SER CONCLUINTES DAS FORMAÇÕES NO 
JOGO DE GO E DESENVOLVEREM PROJETOS EDUCACIONAIS 
NAS EMEBSs, EMEIs, EMEFs, EMEFMs E CIEJAs.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 30 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
16/03, 23/03, 30/03, 06/04 E 13/04/2019 - HORÁRIO: DAS 

9H ÀS 12H E DAS 13H ÀS 16H - LOCAL: BRASIL NIPPON KIIN 
(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GO) - RUA DR. FABRÍCIO VAM-
PRÉ, 116 - VILA MARIANA (PRÓXIMO AO METRÔ ANA ROSA).

VII - TOTAL DE VAGAS: 30 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 01 TURMA
INSCRIÇÕES:
OS PARTICIPANTES ESTÃO INSCRITOS AUTOMATICAMEN-

TE, CONSIDERANDO AS ESPECIFICIDADES DO PÚBLICO ALVO E 
A SELEÇÃO DAS DRES FRENTE AO INTERESSE DO CURSISTA EM 
ATUAR ENQUANTO FORMADOR.

IX- CERTIFICAÇÃO:
100% DE FREQUÊNCIA, APROVEITAMENTO “S” OU “P” E 

ENTREGA DA ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.
VIII - REGENTES:FELIPE HERMAN VAN RIEMSDIJK
ÁREA PROMOTORA:
COORDENADORIA DOS CEUs E DE EDUCAÇÃO INTEGRAL 

- COCEU
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18405

 COMUNICADO Nº 180, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR DA DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉ-

ros tutelares conforme Resolução nº 107/CMDCA-SP/2015 subs-
tituirá férias do Conselho Tutelar Sé nos períodos de 21/04/2019 
à 19/04/2019 e de 22/04/2019 à 21/05/2019, conforme disposto 
no Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei nº 8.069/90.

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. nº 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC 01/07/06, e alterações posteriores, acrescidos de 1/3:

RF. 134.391.2/2, ANTONIO CECARA, do processo SEI 
N° 6060.2019/0000134-2, SUB-VP, relativas ao exercício de 
2019/30 (trinta) dias.

 SAPOPEMBA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 APOSENTADORIA
Deferida, da servidora abaixo:
Nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 

47/2005, aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, 
com proventos integrais.

RF 622.731.7/1 – ADELSON BATISTA DA SILVA, Processo SEI 
nº 6061.2019/0000125-9, Título 002/2019/SUB-SB, Agente de 
Apoio - NII - CATEGORIA EFETIVA, PADRÃO B9, SUBPREFEITU-
RA SAPOPEMBA – SUB/SB.

Observação:
A aposentada acima relacionada deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Supervisão de 
Gestão de Pessoas - SUGESP, para esclarecimento referente ao 
PIS/PASEP, com os seguintes documentos: RG, CPF e demonstra-
tivo de pagamento.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro, o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos 
do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para a servi-
dora abaixo relacionada:
RF NOME A PARTIR DE
626.731.9/1 MARIA ISMENIA ROMUALDO TEIXEIRA 31/01/2019

ABONO DE PERMANÊNCIA – INDEFERIDO
Indefiro, o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos 
do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para a servi-
dora abaixo relacionada:
RF NOME
631.417.1/1 SOLANGE APARECIDA DE AVELAR LOPES

741.236.3/1 SERGIO ADEMIR ALVES DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
741.788.8/1 NEMESIO SILVA DE ALMEIDA AGENTE DE APOIO
781.539.5/1 JOSEFA BARRANOVA RODRIGUES AGPP
793.378.9/1 BRUNO GARCIA SILVEIRA AGPP
793.381.9/1 ROSANGELA MARTINS PRIETO PIOVESAN AGPP
793.476.9/1 FATIMA TERESA SAMARTINO SANTINI AGENTE DE APOIO
794.545.1/1 ELIANE CRISTINA GOMES AGENTE DE APOIO
798.258.5/1 ELAINE CRISTINA VENANCIO AGENTE DE APOIO
798.798.6/1 RAQUEL COSTA DE SOUZA AGPP

 SANTO AMARO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ data EH
645.512.3/1 Adriana Delfino Ferreira 5º 28.02.2019 540002020000000
741.797.7/1 Rogério Luis Pereira 3º 01.01.2019 540003020100000

 SÉ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 CONVOCAÇÃO
ROBERTO ARANTES FILHO, Subprefeito da Subprefeitura da 

Sé, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.399/02 que, dentre outras 

providências, dispõe sobre a criação de Subprefeituras no Muni-
cípio de São Paulo e;

CONSIDERANDO o Decreto nº 57.576/2017 que, dispõe 
sobre a organização, as atribuições e o funcionamento da Admi-
nistração Pública Municipal Direta, bem como a Lei Municipal 
nº 16.647/2017 e o Decreto Municipal nº 57.983/2017 e;

CONSIDERANDO a programação oficial do Carnaval São 
Paulo 2019, que teve seu inicio a partir do dia 23 de fevereiro 
de 2019;

RESOLVE:
I. Convocar os servidores indicados na relação abaixo para 

trabalharem no evento municipal denominado "Carnaval de 
Rua 2019", nos dias 09 e 10 de março de 2019.

a) Convocados para trabalharem no dia 09/03/2019:
Carla Maria Motta Fedato RF 734.469-4
Andréa Martins Francisco RF 736.246-3
Egon Signemartin Neto RF 472.404-6
Mayza Bueno da Silva RF 503.768-9
b) Convocados para trabalharem no dia 10/03/2019:
André Luis Monteiro Monteiro Sahd RF 733.895-3
Rosemeire Graziuso RF 600.509-8
Marcos Tadeu S M de Faria RF 602.365-7
Flávio Silva RF 633.528-4
Os comandos fiscalizatórios serão acompanhados pela 

Chefia e pela Supervisão de Fiscalização.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 TERMO DE SUBSTITUIÇÃO
O Subprefeito da Sé, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, declara que o senhor MILDO FERREIRA DOS 
SANTOS, portador do RG 33.646.433-2 e CPF 292.634.838-09, 
primeiro suplente do último processo de escolha de conselhei-

A COORDENAÇÃO SETORIAL DE ESTÁGIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CONFORME 
PORTARIA 006/SMG/2009, DIVULGA A RELAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS CONTRATADOS E DOS ADITA-
MENTOS EFETUADOS NO PERÍODO DE 01/02/2019 A 28/02/2019.
Nome CPF Período de Estágio Instituição de Ensino Curso Data do Aditamento
Catherine Aparecida Oliveira Maia 375.078.198-25 04/02/2019 a 31/12/2019 USP Letras
Ana Lara de Jesus Pereira Barbosa 446.190.358-31 05/02/2019 a 31/12/2019 FFLCH-USP Letras 05/02/2019
Vitória Macedo Castro 389.544.888-54 04/02/2019 a 03/02/2020 PUC Comunicação Social
Bruna da Fraga Fermino 394.552.858-51 11/02/2019 a 10/02/2020 UNIFESP História
Fabiana Yuka Endo 229.645.348-10 11/02/2019 a 31/12/2019 Escola Politécnica da Universidade de São Paulo Engenharia Civil
Bruna Bacetti Sousa 430.479.148-69 11/02/2019 a 10/02/2020 USP Arquitetura e Urbanismo
Luiza França Brito 388.786.418-20 04/02/2019 a 03/02/2020 UNINOVE Letras - Português
Aline Porfirio Neves 429.745.338-09 19/02/2019 a 31/12/2019 USP História 19/02/2019
Rafaela Cristina Pereira 367.532.698-51 04/02/2019 a 03/08/2019 UNIFESP Ciências Contábeis
Bruna Catharina Lico Nunes 353.194.808-30 04/02/2019 a 30/11/2019 UNESP Bacharelado em Artes Cênicas
Maria Edilma Henrique Cordeiro 302.053.788-62 04/02/2019 a 03/02/2020 UNIFESP História
Deborah Dias dos Santos 340.469.658-19 11/02/2019 a 10/02/2020 ECA-USP Biblioteconomia
Monica Miyuki Obara 429.785.958-09 04/02/2019 a 03/02/2020 FGV Administração Pública
Luís Fernando Alves de Lima 324.837.558-28 04/02/2019 a 03/02/2020 UNICSUL História
Lorena Rocha da Silva 475.803.358-75 04/02/2019 a 31/12/2019 FESP Biblioteconomia e Ciências da Informação
Aline da Silva Azevedo 436.194.688-42 04/02/2019 a 03/02/2020 USP Letras
Jéssica Oliveira Santos 362.270.558-24 03/02/2019 a 02/02/2020 USP – ECA Biblioteconomia
Cauê Coelho Guerra da Silva 103.464.469-61 22/02/2019 a 30/06/2019 FIAM-FAAM Design 22/02/2019
Jhonatan Israel Santos 431.832.648-97 15/02/2019 a 31/12/2019 SENAI Técnico em Redes de Computadores - MOD
Gabriel de Jesus Oliveira e Silva 460.575.638-83 15/02/2019 a 31/12/2019 SENAI Técnico em Redes de Computadores - MOD

A COORDENAÇÃO SETORIAL DE ESTÁGIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CONFORME 
PORTARIA 006/SMG/2009, DIVULGA A RELAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS DESLIGADOS NO PERÍODO DE 
01/02/2019 A 28/02/2019.
Nome CPF Período de Estágio Instituição de Ensino Curso Data do Desligamento
Ana Paula Faustino Mariano 397.068.148-09 04/06/2018 a 03/06/2019 FMU Tecnologia em Produção Cultural 17/02/2019
Beatriz Vecchia Rocha e Silva 430.764.798-06 23/10/2017 a 22/10/2019 FAUUSP Design 01/02/2019
Gustavo Cavalcante Zilli 425.208.338-90 08/10/2018 a 30/06/2019 USP História 01/02/2019
Isaías Ferreira Mendes 445.779.258-69 19/02/2018 a 18/02/2019 Universidade Nove de Julho Sistemas de Informações 18/02/2019
Ana Luiza Brólio de Paula 331.470.528-00 19/02/2018 a 18/02/2019 USP História 18/02/2019
Danielle Quartarolli de Souza 299.781.868-08 10/09/2018 a 30/06/2019 ETEC de Artes Técnico em Produção de Eventos 08/02/2019
Vitória Amadio de Oliveira 440.556.728-02 23/07/2018 a 11/06/2019 UNIFESP História da Arte 11/02/2019
Matheus Simões Souza de Oliveira 469.962.198-84 24/10/2017 a 23/10/2019 USP Letras 24/02/2019
Jonas Teodoro 450.643.558-31 22/08/2017 a 21/08/2019 UNESP Artes Cênicas 18/02/2019
Mateus de Jesus Sena 420.008.868-17 23/11/2018 a 22/11/2019 UNICID Ciências Contábeis 20/02/2019
Tauane Lima dos Santos 396.583.398-75 16/07/2018 a 15/07/2019 FESP-SP Biblioteconomia e Ciências da Informação 26/02/2019
Maria Edilma Henrique Cordeiro 302.053.788-62 04/02/2019 a 03/02/2020 UNIFESP História 06/02/2019

OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 07.02.2019 – PÁG. 47
A COORDENAÇÃO SETORIAL DE ESTÁGIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CONFORME 

PORTARIA 006/SMG/2009, DIVULGA A RELAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS CONTRATADOS E DOS ADITA-
MENTOS EFETUADOS NO PERÍODO DE 01/01/2019 A 31/01/2019.
Nome CPF Período de Estágio Instituição de Ensino Curso Data do Aditamento
Millena Mara de Oliveira Pereira 366.343.898-88 02/01/2019 a 31/12/2019 UNIFAI Biblioteconomia 02/01/2019
Bruna de Arruda Nascimento 417.929.068-54 01/01/2019 a 30/06/2019 FATEC Redes de Computadores 01/01/2019

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 07.02.2019 - PÁG. 47
TORNAR SEM EFEITO
A COORDENAÇÃO SETORIAL DE ESTÁGIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CONFORME 

PORTARIA 006/SMG/2009, TORNA SEM EFEITO A RELAÇÃO DA ESTAGIÁRIA DESLIGADA NO PERÍODO 
DE 01/01/2019 A 31/01/2019.
Nome CPF Período de Estágio Instituição de Ensino Curso Data do Desligamento
Ana Paula Faustino Mariano 397.068.148-09 04/06/2019 a 03/06/2019 FMU Tecnologia em Produção Cultural 17/02/2019

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 13.12.2018 - PÁG. 34
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
A COORDENAÇÃO SETORIAL DE ESTÁGIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CONFORME 

PORTARIA 006/SMG/2009, DIVULGA A RELAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS DESLIGADOS NO PERÍODO DE 
01/11/2018 A 30/11/2018.
Nome CPF Período de Estágio Instituição de Ensino Curso Data do Desligamento
Bruno dos Santos Andrade 415.203.368-10 23/11/2018 a 22/11/2019 Mackenzie Arquitetura e Urbanismo 22/11/2019


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-03-09T02:15:44-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




